50 ISSN 1677-7050 2 Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.439, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 do Decreto nº
8.867, de 03 de Outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de Outubro
de 2016, nomeado pela Portaria nº. 371, de 16 de Junho de 2015,
publicada no DOU nº. 113 de 17 de Junho de 2015; CONSIDERANDO
o constante no processo nº.25190.000918/2018-27, resolve:

ART. 1º - CONCEDER, pensão a ANA MARIA OLIVEIRA
ZUBA, filha do instituidor WALDOMIRO COSTA ZUBA, matrícula
SIAPE 482694, pertencente ao Quadro Permanente da FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte integral dos
proventos referente ao cargo de Agente de Saúde Pública, NI, classe
"S", padrão III, a partir de 05/03/2018, de acordo com o artigo 217,
inciso IV, alínea "a", da Lei 8.112/90 c/c Art.2, inciso I e II, da Lei
nº.10.887/04 incluída pela Lei nº.13.135/15.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.513, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE no
estado do Paraná, de acordo com o disposto no artigo 13 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, e a delegação
atribuída pela Portaria nº 157/2017, publicada no DOU nº 182 de
21/09/2017, e pelo que consta no Processo SEI nº
25220.000619/2018-98, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia à ADÉLIA JULIA
RODRIGUES RIBEIRO, viúva do servidor aposentado ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0490164, Agente de
Saúde Pública, classe S, Padrão III, falecido no dia 07/03/2018, de
acordo com os artigos 215, 217 inciso I, 218 e 222 inciso VII, alínea
"b" item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com a E.C. nº 41/2003 e Lei nº 10.887/2004.

ELISANGELA DO ROCIO CORDEIRO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012,
Seção 1, página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 335 - Autorizar afastamento do país de DÉBORA FERREIRA
BARRETO VIEIRA, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto
Oswaldo Cruz, SIAPE nº 15553982, com a finalidade de apresentar e
discutir resultados referentes a linha de pesquisa sobre modelos in
vitro para infecção pelo vírus Zika na VI Reunião da Rede Pan-
Americana de Pesquisa sobre Dengue, em Galveston, Texas, nos
Estados Unidos, no período de 08/04 a 13/04/2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 25381.100130/2018-52).

Nº 336 - Autorizar afastamento do país de SALVATORE
SICILIANO, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo
Cruz, SIAPE nº 1221709, com a finalidade de participar da 67º
Reunião Internacional do Comitê Cientifico da Comissão
Internacional Baleeira, em Bled, Eslovênia, em seguida, irá participar
de visita técnica ao ZMT, em Bremen, na Alemanha, no período de
04/04 a 09/05/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 253030.100141/2018-32).

Nº 337 - Autorizar afastamento do país de PATRICIA CUERVO
ESCOBAR, Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo
Cruz, SIAPE nº 016311973, com a finalidade de participar de
reuniões para desenvolver atividades de projeto "Efeito da restrição
proteica na resposta imune de camundongos BALB/infectados com
Leishmania Infantum", em Bogotá, Colômbia, no período de 07/04 a
22/04/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25030.100140/2018-98).

Nº 338 - Autorizar afastamento do país de ELISABETH LAMPE,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº
0464014, com a finalidade de participar e apresentar 28º Congresso
Anual Europeu de Microbiologia Clínica e Doenças Infecciosas
(ECCMID 2018), em Madri, Espanha, no período de 19/04 a
26/04/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25030.100146/2018-65).

Nº 339 - Autorizar afastamento do país de MILTON OZÓRIO
MORAES, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz,
SIAPE nº 1353450, com a finalidade de participar de evento de
avaliação e discutição do andamento dos projetos de pesquisa LRI,
em Amsterdam, Holanda, no período de 02/04 a 07/04/2018,

inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.100148/2018-54).

Nº 340 - Autorizar afastamento do país de FLÁVIA BARRETO DOS
SANTOS, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz,
SIAPE nº 1354550, com a finalidade de participar da VI Reunião da
Rede Pan-Americana de Pesquisa sobre Dengue, em Galveston,
Texas, nos Estados Unidos, no período de 07/04 a 13/04/2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25381.100149/2018-07).

Nº 341 - Autorizar afastamento do país de SAADA LIMA
CHEQUER FERNANDES, Tecnologista em Saúde Pública do
Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 2181826, com a finalidade de
participar e apresentar trabalhos aprovados no 34º Reunião Anual da
SQA, na Califórnia, Estados Unidos, no período de 08/04 a
15/04/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25030.100150/2018-23).

NÍSIA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 296, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação
Oswaldo Cruz, no uso das suas atribuições, estabelecidas pelo
Decreto 8932 de 14/12/2016, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ALYNE DE
AVELAR SOARES, matrícula/Siape nº 1499986, do quadro efetivo
desta Fundação, a partir de 07/03/2018, do cargo de Técnico em
Saúde Pública, Classe 2, Padrão I, com fulcro no artigo 33, c/c artigo
34 da Lei nº 8.112/90, consoante o disposto no Processo nº
2 5 3 8 4 . 0 0 0 1 5 2 / 2 0 1 8 - 11 .

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DE CARVALHO LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA

E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA Nº 22, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia
Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº.
2.359/GM/MS, de 15 de Setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 179, de 18 de Setembro de 2017 e Portaria/CGRH/MS
nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais a servidora FATIMA LIMA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 064.854-9, ocupante do cargo de Enfermeira, código NS
309044, Classe B, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005 e as demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

FLAVIO DOS SANTOS CERQUEIRA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Federal do Andaraí, em
conformidade com os termos da PT/MS nº 2.081 de 21.10.2016,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 204 de 24.10.2016 e
no uso de suas atribuições legais, na forma da
PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU
nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de Aposentadoria nº 42 de 04 de
abril de 2013, publicado no DOU nº 66 de 08.04.2013, por ter sido
concedida indevidamente, tendo em vista o constante da
REVOGAÇÃO DA LIMINAR expedida pela 11ª Vara Federal do Rio
de Janeiro, processo judicial nº 0116369-
49.2016.4.02.5101(2016.51.01.116369-5 do servidor Leon Rosental
Roncancio, matrícula SIAPE 0650958, ocupante do cargo de Médico,
Classe "S", Padrão III, do Quadro Permanente deste Ministério,
lotado no Hospital Federal do Andaraí/RJ. (33367/479718/2017-81).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G.DA SILVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA INCA/MS Nº 192, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas
atribuições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a ANDRÉ LUIS MARINS WILDHAGEN, matrícula SIAPE nº
1205360, ocupante do cargo de Assistente em C&T, NI, classe R,
padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.
(Processo nº 25410.003086/2018-69).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 727, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III e § 5º da Lei nº
13.502, de 1º de novembro de 2017; e o artigo 4º, inciso VIII, do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no artigo
152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 2.203, de 16 de outubro de 2017,
publicada no D.O.U. nº 209, Seção 2, p. 47, de 31 de outubro de 2017,
e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.808,
de 28 de dezembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 1, Seção 2, p. 121,
de 2 de janeiro de 2018, referente ao Processo nº 12100.000062/2013-
03, ante as razões apresentadas no Memorando nº 374/2018/2017-
82/CPAD 00190.112505/CMPAD/CRG, de 22 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 580, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II,
do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme
o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR VIVIAN VIVAS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Assessor Técnico, código FCPE 102.3, da Diretoria de Auditoria de
Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno
do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 546, de 26 de fevereiro de 2018, publicada na
edição do DOU n° 40, de 28-02-2018, seção 2, página 51, onde se lê:
"DISPENSAR, ALEXANDRE FORTE RODRIGUES, Auditor
Federal de Finanças e Controle", leia-se: "DISPENSAR,
ALEXANDRE FORTE RODRIGUES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, a partir de 16 de fevereiro de 2018".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 728, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DO
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe conferem os artigos 14 e 24 do Anexo I do Decreto nº 8.910,
de 22 de novembro de 2016; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480,
de 30 de junho de 2005; com fundamento nos artigos 143 e 149
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir MARCOS VALÉRIO DE LIMA
FERREIRA, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 0093042, e AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE
MELO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1659747, por RICARDO CARVALHO GOMES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660266, e
EVELINE FERREIRA DE ORNELAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1571750, da Comissão